
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 5 г. Охи 

имени кавалера ордена Мужества Алексея Викторовича Беляева 

ИНН  6506007668; КПП 650601001; ОГРН 1026500885828 

694490. Сахалинская область, г. Оха, ул. Советская 9, тел/факс 8(42437)34212,  

shkola5@shkola5okha.ru 
 

ПРИКАЗ 

«31» октября 2023 года                                                                                                        № 413- ОД 

О внесении изменений  

в учебный план на 2023-2024 учебный год 

и перераспределении учебной нагрузки 

 

 В связи с производственной необходимостью, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в учебный план на 2023-2024 учебный год:  

- реализовать программу «функциональная (математическая) грамотность» в 5а, б, в, 7а, б, в 

классах за счёт часов внеурочной деятельности; 

- реализовать программу «финансовая грамотность» в 5а, б, в; 6а, б, в классах за счёт часов 

внеурочной деятельности. 

2. Утвердить учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Снять учебную нагрузку для реализации программы по предмету «физика» в количестве 2 часа 

учителя Чмелёва М. Н. 

3. Перераспределить учебную нагрузку по предметам «математика», «физика» среди педагогов: 

- Чмелёв М. Н.: математика 5б класс - 5 часов, математика 6б – 5 часов; 

- Аплатова Н. А.: математика (геометрия, вероятность и статистика) 8в класс - 3 часа;  

- Бахтина Ю. А.: математика (алгебра) 8 в класс – 3 часа; 

- Костина Е. Н.: математика 7в класс - 6 часов; 

- Пьянина О. А.: физика 9г класс – 2 часа  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И. о. директора                                                                                     Е. Г. Саяпина 

 

с приказом ознакомлены: 

Чмелёв М. Н. _______________ 

Аплатова Н. А._______________ 

Пьянина О. А. _______________ 

Костина Е. Н. _______________ 

Бахтина Ю. А. ______________ 
 

В дело №01-10 

Секретарь руководителя 

А.В. Хадыева  

 

mailto:shkola5@shkola5okha.ru


Приложение 1 

к приказу от «31» октября 2023 г. № 413 - ОД 

 
Учебный план основного общего образования МБОУ  СОШ № 5г. Охи им А.В. Беляева на 2023-2024 учебный год  (с исправлениями и дополнениями)       

 5, 6, 7  классы  - 9 классов комплектов 
 

Предметные области Учебные предметы 5а,б,в 

34 уч. недели 

6-ые классы 

34 уч. недели 

7-ые классы 

34 уч. недели 

8-ые классы 

34 уч. недели 

9-ые классы 

33 уч. недели 

итого 

5-9 классы  

 Кол 

часов в 
неделю 

Кол 

часов в 
 год 

 Кол 

часов в 
неделю 

Кол 

часов в 
 год 

 Кол 

часов в 
неделю 

Кол 

часов в 
 год 

 Кол 

часов в 
неделю 

Кол 

часов в 
 год 

 Кол 

часов в 
неделю 

Кол 

часов в 
 год 

 Кол 

часов  
всего 

Русский язык и литература 

 

Русский язык 5 170 6 204 4 136 3 102 3 99 711 

Литература  3 102 3 102 2 68 2 68 3 99 439 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 3 102 3 102 3 102 3 102 3 99 507 

Математика 

Информатика 

Математика:    

Модуль Алгебра,  

Модуль Вероятность и статистика 

Модуль  Геометрия 

5 170 5 170 6 204 6 204 6 198 946 

    3 

1 

2 

102 

34 

68 

3 

1 

2 

102 

34 

68 

3 

1 

2 

99 

33 

66 

 

Информатика -  -  1 34 2 68 2 66 168 

Общественно-научные предметы 

История: 

Учебный курс История России 
Учебный курс Всеобщая история 

2 68 2 68 2 68 2 68 2 66 338 

  

68 

 45 

23 

 45 

23 

 45 

23 

 45 

21 

 

Обществознание -  1 34 1 34 1 34 1 33 135 

География 1 34 1 34 2 68 2 68 2 66 270 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

1 34 1 34 - - - - - -  

Естественно-научные  предметы 

Биология 1 34 1 34 1 34 2 68 2 66 236 

Физика -  -  2 68 2 68 3 99 235 

Химия  -  -  -  2 68 2 66 134 

Искусство 
Музыка 1 34 1 34 1 34 - - - - 102 

ИЗО 1 34 1 34 1 34 - - - - 102 

Технология Технология 2 68 2 68 2 68 1 34 - - 238 

Физическая культура  и Основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура  2 68 2 68 2 68 2 68 2 66 338 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
-  -    1 34 1 33 67 

ИТОГО: 27 918 29 986 30 1020 31 1054 32 1056 5000 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений       1 34   67 

Предмет   Функциональная грамотность 

Учебный курс   Читательская  грамотность 

       

1 

 
34 

   
34 

Предмет  Математика (учебный курс Алгебра)         1 33 33 

Всего часов аудиторной нагрузки 27 918 29 986 30 1020 32 1088 33 1089 5101 

Максимально допустимая аудиторная нагрузка  

при 5-и дневной учебной неделе 

29  30  32  33  33   

По нормативам, определенным в обновленных ФГОС  ООО общий объем аудиторной работы для учащихся за 5учебных лет  не может быть менее, чем 5058 академ. час и более, чем   

5848 академ. час. 

Промежуточная аттестация согласно  Положению о промежуточной аттестации в МБОУ СОШ №5 г. Охи им А.В. Беляева определяется как среднее арифметическое (по правилам 

математического округления) четвертных отметок учащихся. 

 


