Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 г. Охи имени кавалера ордена Мужества Алексея Викторовича Беляева ИНН 6506007668; КПП 650601001; ОГРН 1026500885828

694490. Сахалинская область, г. Оха, ул. Советская 9, тел/факс 8(42437)34212, shkola5@shkola5okha.ru

ПРИКА3

«31» октября 2023 года

№ 413- ОД

О внесении изменений в учебный план на 2023-2024 учебный год и перераспределении учебной нагрузки

В связи с производственной необходимостью,

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.

- 1. Внести изменения в учебный план на 2023-2024 учебный год:
- реализовать программу «функциональная (математическая) грамотность» в 5а, б, в, 7а, б, в классах за счёт часов внеурочной деятельности;
- реализовать программу «финансовая грамотность» в 5a, б, в; бa, б, в классах за счёт часов внеурочной деятельности.
- 2. Утвердить учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
- 3. Снять учебную нагрузку для реализации программы по предмету «физика» в количестве 2 часа учителя Чмелёва М. Н.
- 3. Перераспределить учебную нагрузку по предметам «математика», «физика» среди педагогов:
- Чмелёв М. Н.: математика 56 класс 5 часов, математика 66 5 часов;
- Аплатова Н. А.: математика (геометрия, вероятность и статистика) 8в класс 3 часа;
- Бахтина Ю. А.: математика (алгебра) 8 в класс 3 часа;
- Костина Е. Н.: математика 7в класс 6 часов:
- Пьянина О. А.: физика 9г класс 2 часа
- 4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

о. директора		документ подписан электронной подписью	Е. Г. Саяпина
с приказом ознакомлены: Чмелёв М. Н Аплатова Н. А Пьянина О. А. Костина Е. Н. Бахтина Ю. А.	Владелец Действител	т 3b077cd786884caa88634b93a5afd803 Саяпина Елена Геннадьевна пен 28 сентября 2023 по 21 декабря 2024	

В дело №01-10 Секретарь руководителя А.В. Хадыева

Учебный план основного общего образования МБОУ СОШ № 5г. Охи им А.В. Беляева на 2023-2024 учебный год (с исправлениями и дополнениями) 5, 6, 7 классы - 9 классов комплектов

Предметные области	Учебные предметы	5а,б,в 34 уч. недели		6-ые классы 34 уч. недели		7-ые классы 34 уч. недели		8-ые классы 34 уч. недели		9-ые классы 33 уч. недели		итого 5-9 классы
		Кол	Кол	Кол	Кол	Кол	Кол	Кол	Кол	Кол	Кол	Кол
		часов в	часов в	часов в	часов в	часов в	часов в	часов в	часов в	часов в	часов в	часов
		неделю	год	неделю	год	неделю	год	неделю	год	неделю	год	всего
Русский язык и литература Русский язык Литература	Русский язык	5	170	6	204	4	136	3	102	3	99	711
	Литература	3	102	3	102	2	68	2	68	3	99	439
Иностранный язык	Иностранный язык (английский)	3	102	3	102	3	102	3	102	3	99	507
	Математика:	5	170	5	170	6	204	6	204	6	198	946
Математика	Модуль Алгебра,					3	102	3	102	3	99	
Математика Информатика	Модуль Вероятность и статистика					1	34	1	34	1	33	
	Модуль Геометрия					2	68	2	68	2	66	
	Информатика	-		-		1	34	2	68	2	66	168
	История:	2	68	2	68	2	68	2	68	2	66	338
	Учебный курс История России				45		45		45		45	
Общественно-научные предметы	Учебный курс Всеобщая история		68		23		23		23		21	
	Обществознание	-		1	34	1	34	1	34	1	33	135
	География	1	34	1	34	2	68	2	68	2	66	270
Основы духовно-нравственной	Основы духовно-нравственной	1	34	1	34	-	-	-	-	-	-	
культуры народов России	культуры народов России											
3 31 1	Биология	1	34	1	34	1	34	2	68	2	66	236
		-	٥.	-	٥.					_	~ ~	
Естественно-научные предметы	Физика	-		-		2	68	2	68	3	99	235
	Химия	-		-		-		2	68	2	66	134
Harmaarma	Музыка	1	34	1	34	1	34	-	-	-	-	102
Искусство	ИЗО	1	34	1	34	1	34	-	-	-	-	102
Технология	Технология	2	68	2	68	2	68	1	34	-	-	238
Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности	Физическая культура	2	68	2	68	2	68	2	68	2	66	338
	Основы безопасности	-		-				1	34	1	33	67
	жизнедеятельности											
итого:		27	918	29	986	30	1020	31	1054	32	1056	5000
Часть, формируемая участниками образо	овательных отношений							1	34			67
Предмет Функциональная грамотно												
Учебный курс Читательская грамотнос	СТЬ							1	34			34
Предмет Математика (учебный курс	Алгебра)									1	33	33
Всего часов аудиторной нагрузки		27	918	29	986	30	1020	32	1088	33	1089	5101
	іая аудиторная нагрузка і учебной неделе	29		30		32		33		33		

По нормативам, определенным в обновленных ФГОС ООО общий объем аудиторной работы для учащихся за 5учебных лет не может быть менее, чем **5058** академ. час и более, чем **5848** академ. час.

Промежуточная аттестация согласно *Положению о промежуточной аттестации в МБОУ СОШ №5 г. Охи им А.В. Беляева* определяется как среднее арифметическое (по правилам математического округления) четвертных отметок учащихся.